Ad secundam r̄ndetur negādo
d̄nam. et r̄cō est q̄ x̄pc nō fusti
nuit mortem ex morbo p̄uenien
te ne videretur ex necessitate mo
ti p̄pter infirmitatē nature s̄ sus
stinuit mortem ab exteriori illa
tam cui se spontaneū obtulit ut
mors eius voluntaria ostendere
tur. **A**d terciā respondetur
negando cōsequentiā et ad p̄
bationem dicitur q̄ vnum oppo
sitorum p̄ se nō ducit ad aliud s̄
q̄nq̄ bene p̄ accidens sicut fugi
dum p̄ accidens q̄nq̄ calefacit ~
hoc modo christus per suam mōr
tem nos perduxit ad vitā quia
de sua morte mortem nostrāz de
struxit sicut qui penam pro alio
sustinet remouet penā eius.

Ad secundam questionē
sic proceditur et videtur
q̄ alia passio christi suf
fecisset ad redemp̄tionem huma
ni generis sine morte. **P**rimo sic
penam quā quis pro alio susti
net quantitatē accipit q̄ntum ad
virtutem satisfaciendi ex condi
tione patientis sed christ⁹ in q̄
tū est deus et homo habet infini
tam dignitatem. ergo quelibet
passio sine pena quā sustinuit si
cut fames fatigacō et h̄mōi suf
ficiens fuit ad satisfaciendū pro
humano genere etiā sine morte
Decūdo sic dicit **B**ern̄. q̄ vna
gutta sanguinis casti fuit s̄ suf

ficiens p̄cā n̄re redemp̄tionis s̄
aliquid de sanguine christi effu
sum est in christi circumcissione.
ergo nō oportebat q̄ vltim⁹ pa
teretur. **T**ercō sit tanta p̄t eē
contritio in nobis penitentibus
q̄ totum peccatum dimittitur et
quātum ad penam et quātum
ad culpam sed in christo ab in
stanti sue concep̄tionis fuit p̄fē
dissima caritas que cōtritiōm t̄i
buit vim expurgandi peccatum
ergo christus ab instanti sue cō
cep̄tionis sufficienter satisfecit p̄
omnibus peccatis nostris et ita
nō oportuit q̄ p̄ passionem mōr
tis satisfaceret. **I**n oppositum
est euangelium p̄sens in quo le
gitur mortem pro humano ge
nere subisse. **D**ecūdo sic dicit
apostolus ad **Gal. ij.** si ex lege
est iusticia ergo christus mortu
us est gratis. ~ mutūter et sine
causa sed si alia passio sufficeret
sine morte christus gratis mōr
tu⁹ esset s̄ hoc dicere est incoe
mens. ergo alia passio christi si
ne morte ad redemp̄tionem hūa
ni generis non suffecisset. ~
Respondeo dicendū sub ista
conclusionē q̄ alia passio christi
sine morte licet suffecisset ad re
demp̄tionem humani generis cō
siderata conditione persone pa
cientis p̄pter infinitam dignita
tē plone nō tamen cōsiderato ge
nere pene ad quam humanū ge
nus propter peccatū obligatum

erat. **I**sta conclusio primo patet ex
illo ad **heb. x.** Propter oblationem
consummavit in eternam sanctifica-
tionem. et ideo non est locus secundae
oblationis sed manifestum est quod
christus ante mortem multas passio-
nes sustinuit esuriens laborans
conputus et flagellatus. si ergo
iste passiones sufficissent non ob-
tulisset seipsum ad mortem. ob-
tulit autem seipsum hostiam deo
pro peccatis nostris ut di-
citur ad **eph. v.** et hoc per mortem
ergo passio christi absque morte
non sufficisset. **S**ecundo sic. Ho-
mo erat debitor mortis. si ergo
christus debuit pro alijs satisfacere
recompensando oportuit quod
ipse mortem quam non debebat
exsolueret. **U**nde **Gregorius. iij.**
moralium. quod nisi christus mortem
indebitam suscepisset nequaquam
nos a morte debita liberaret. Pro-
plemiori noticia veritatis huiusmodi
conclusionis est notandum iuxta
sanctum **Thomam.** quod christi satisfac-
tio pro tota humana natura du-
as conditiones concernere debuit.
scilicet ut esset uniuersalis respectu
omnium satisfactionum quodam
modo. **S**ecundo ut esset exempla-
ris respectu omnium particularium
satisfactionum. uniuersalis autem
erat non per predicationem de me-
tis quasi per multas satisfactio-
nes puculares multiplicata sed
habens virtutem respectu omnium.
Unde non oportuit quod ipse om-

nes penas quae ex peccato consequi poterant
assumeret in seipso si illa ad quam
omnes ordinantur et quae communiter in se omnes
penas quibus non actu. finis autem omnium
terribilium est mors ut dicit philosophus
ij. eth. et ideo pro passionem mor-
tis debuit satisfacere. **I**n quantum
vero fuit exemplaris respectu nostrae sa-
tisfactionum debuit habere magnitu-
dinem excedentem omnes alias satisfactio-
nes quod exemplar dicitur esse praestantius ex-
emplato. et ideo pro maxima penarum
debuit satisfacere scilicet pro morte. **A**d
rationes in oppositum. **A**d primam respondetur
negando. et tunc est quod licet pe-
ne alie quibus christus sustinuit essent suf-
ficietes ad satisfactionem pro humana
natura considerata ad rationem patientis
non tamen considerata ratione pene ad quam
generis humani erat obligatum propter
peccatum quod tamen esse debuit. ut scilicet nos
de morte pro morte redieret. **A**d
secundam respondetur eodem modo. quod quibus
gutta sanguinis quam in circumsione
fudit esset sufficiens ad satisfactionem
considerata ad rationem patientis non tamen ut di-
ctum est. **A**d tertiam respondetur negando
quia et tunc est quod ratio non tamen habet
ex caritate sed etiam ex dolore. et ideo
ratione caritatis delet culpam ratione autem do-
loris reputat in satisfactione pene
alie autem pene christi non sufficiunt quod in
eis non continentur omnes alie pene sicut in
passione mortis continentur.

Ad tertiam. quod sic procedit et
videtur quod non fuit conueniens
christum cum latronibus
crucifigi. **P**ro sic. **D**icitur ad **cor. vi**

que participatio iusticie cum iniquitate sed xpc factus est nobis iusticia. Iniquitas autem pertinet et ad latrones. non ergo fuit conueniens ut xpc simul cum latronibus crucifigeretur. ¶ Secundo sic super illud **Matth. xxvi.** si oportet me mori tecum non te nego. dicit **Origen.** Mortui cum Ihesu pro omnibus moriente hominum non erat ergo minus fuit conueniens ut simul cum latronibus moreretur. ¶ In oppositum est euangelium presens. ¶ Rindeo dicendum quod xpc crucifixus est inter latrones alia quidem ratione quantum ad intentionem iudeorum alia vero quantum ad dei ordinationem. quantum vero ad intentionem iudeorum duos latrones utrumque crucifixerunt sicut dicit **Crisostomus.** ut eorum suspitionis fieret participes sed non ita euenit nam crux ubique honeratur. Quantum vero ad dei ordinationem xpc cum latronibus crucifixus est quod ut **Iheronimus** dicit super **Matth.** sicut maledictum crucis factus est xpc sic pro omnium salute inter noxios quasi noxius crucifigitur. Secundo ut dicit **Leo papa** in sermone de passione duo latrones unus ad dextram alius ad sinistram crucifiguntur ut in ipsa patibuli specie demonstraret illa que in iudicio ipso omnium hominum facienda est distinctio et **Augustinus** dicit super **Ioh.** ipsa crux si atten-

das tribunal fuit in medio enim iudice constituto unus qui creditus liberatus alter qui insultatus dampnatus est iam significat quid facturus est de uiuis et mortuis alios positurus ad dextram alios ad sinistram. ¶ Ad rationes in oppositum. Ad primam respondeatur quod ratio non precedit et ratio est quia sicut xpc debitum mortis non habuit sed mortem uoluntarie subiit ut sua uirtute uinceret mortem. ita etiam non habuit meritum ut cum latronibus poneretur. Si uoluit cum iniquis deputari ut sua uirtute iniquitates destrueret. Unde **Crisostomus** dicit super **Matth.** quod latronem in cruce conuertere et in paradysum inducere non minus fuit quam contendere petras. ¶ Ad secundam respondetur negando consequentiam et ratio est quia non conueniebat quod cum xpo aliquis alius pateretur ex eadem causa. ¶ In **Origenes** ibidem subdit. Omnes fuerunt in peccatis et omnes opus habebant ut pro eis alius moreretur non ipsi pro alijs. ¶ Sabbato sancto legit euangelium. Despere aut sabbati. Mat. lviij. Circa quod potest disputari sequentes questiones. ¶ Primo utrum conueniens fuit christum sepeliri. ¶ Secundo utrum conueniens fuit ut xpc ad infernum descenderet. ¶ Tertio utrum xpustis totus fuerit in inferno.

Ad primam questionem sic proceditur et videtur quod non fuit conueniens christum sepeliri. Primo sic nihil circa christum fieri debuit quod non esset salutare nobis sed in nullo videtur ad salutem hominis pertinere quod christus fuit sepultus. ergo non fuit conueniens christum sepeliri. **S**ecundo sic sicut conueniens fuit ut moreretur morte ignominiosa ita videtur quod debuit sepeliri sepultura abiecta et vili sed hoc non est factum. ergo etc. **T**ercio sic si dicatur quod christus sepeliri voluit ut daret hominibus spem resurgendi de sepulchro. ergo similiter maneratio nem corporis sui pati debuit ut spem resurgendi maneratis per maneracionem daret sed hoc non fuit conueniens. ergo etc. **Q**uanto sicut mors est pena peccati primi parentis ita et maneratio dictum est enim primo homini per peccatum pulvis es et in pulverem reuerteris. ut dicit **Gen. iii.** sed christus morte sustinuit ut nos a morte liberaret. ergo etiam cum sepeliri voluit manerati debuit corpus eius ut nos ab maneracione liberaret. **Q**uinto si corpus christi fuit sepultum videtur quod sepelitus fuit a diuinitate cui erat vniuersum. patet quia quod remoto medio remouetur extrema sed diuinitas vniuersa est carni mediante anima. ergo in morte christi cum sit

sepata anima a carne christi et ita iaceat in sepulchro sine anima per diuinitas fuit separata a carne. **I**n oppositum est euangelium presens ubi ait mitens mulier hoc unguentum in corpus meum ad sapienterandum me fecit. **I**nde dicendum sub certis conclusionibus. Prima est quod conueniens fuit christum sepeliri que conclusio probatur sic conueniens enim fuit christum sepeliri ex multiplici respectu. Primo ad probandum veritatem mortis non enim aliquis in sepulchro ponitur nisi quando iam de veritate mortis constat. **U**nde **Matth. xv.** legitur quod pylatus antequam concederet christum sepeliri diligenti inquisitione cognouit eum esse mortuum. **S**ecundo quia per hoc quod christus de sepulchro resurrexit datur spes resurgendi per ipsum hijs qui sunt in sepulchro. **S**im illud **Ioh. v.** Omnes qui in monumentis sunt audient vocem filij dei et qui audierint uiuent. **T**ercio ad exemplum eorum qui per mortem christi spiritaliter moriuntur peccatis qui scilicet abscondentur a turbatione hominum. unde dicitur **col. ij.** mortui estis et uita uestra abscondita est cum christo in deo. **S**ecunda conclusio. Conueniens fuit ut christus sepeliret in orto ad significandum quod per mortem et sepulturam ipsi liberamur a morte quam incurramus per peccatum

ade in ceto padysi commissuz. **T**er-
cia conclusio quomodo xps sepul-
tus est in sepultura aliena ut di-
cit **Aug⁹** in quodam sermone.
qz p alioz moriebatur salute.
Quarta conclusio quomodo fuit ut
sepeliret in nouo monumeto. qz
si aliquis ibi ante fuisset sepult⁹
potuisset calumpnari a iudeis qz ille
surrexisset et non xps et eade ratioe
sepultus est quomodo in sepul-
chro qd exideat de petra ne si se-
pultus fuisset in terra diceretur
a iudeis qz discipuli p cauernas
terre eu extraxissent. **Q**uinta co-
clusio conueniens etiam fuit ut
corpus christi inuolutum esset in
sindone munda. id est panno li-
neo mundo quia corpus eius es-
rat mundissimum unde propter
hoc corpus christi non consecra-
tur in altari sup pannu sericum
sed lineum. quia corpus christi
tali panno fuit inuolutum ut di-
citur de conse. dist. i. **S**exta con-
clusio licet conueniens fuit xpm
sepeliu non fuit tamen conueniens
corpus eius inuenerari. **I**sta con-
clusio patet ex illo ps. **N**on da-
bis sanctum tuum videre corrup-
tionem. quod **Thoma⁹** exponit
de corruptione que est per resolu-
tionem in elementa. **O**stenditur
etiam conclusio ex hoc qz putre-
factio cuiuscumqz corporis pro-
uenit ex infirmitate nature illi⁹
corporis que non potest amplius

continere corpus inuolutum. **M**ors
autem xpi sicut supra dictum est
non debuit esse cum infirmitate
nature ne crederetur ee inuolun-
taria. et ideo non ex morbo s ex
passione illata uoluit mori cui se
obtulit sponte. et ideo xpus ne
mors eius infirmitati ascriberetur
noluit corpus suum qualiter
cumqz putrefieri aut qualitercu-
qz resolu sed ad ostentationem
virtutis diuine uoluit corpus il-
lud incorruptu permanere. **S**epti-
ma conclusio diuinitas non fuit
separata a carne casti nec in mor-
te nec in sepultura patet conclu-
sio. dicit em in simbolo qz fili⁹ dei
mortuus est et sepultus sed hoc
non dicit nisi quia corpus in ses-
pulto fuit. ergo diuinitas a cor-
pore separata non fuit cuius ratio
etiam ex tub⁹ accipi pot. **P**rimo
ex pte dei qz cum sit immutabilis
et qz sibi perfecte conuinctum est
immutabilitatem prestat ut scz
ei immutabiliter adherat. **D**e-
cundo ex pte ipsius assumpti qz
per mortem quam ex obedientia
patris sustinuit non debuit sua
dignitatem amittere sed magis
debet clarificari. **T**ercio ex fine
assumptionis qz ea que post morte
ipsius circa ipsum acta sunt salu-
taria nobis non fuissent nisi di-
uinitas iuncta fuisset. **A**d
rationes in oppositum. **A**d
primam respondetur negando

Ad secundam questionē
sic pceditur et videt̃ q̃
nō fuit cōueniēs xp̃s ad
ad ifernū dūdē. P̃mo sic. **D**ic̃ em̃
dicit̃ Aug. ad **V**ardanū nomen
inferni in scriptura semp̃ in ma-
lo accipit̃. sed illud qd̃ semp̃ in
malo accipit̃ nō cōuenit̃ xp̃o. g̃
nec descendere in infernū. **S**e-
cūdo. **X**p̃c p̃ passionem suā quā
in hoc mūdo sustinuit̃ nos libe-
rauit̃ a culpa et pena. ergo nō fū-
it̃ cōueniēs q̃ xp̃c in infernū
descenderet. **T**ercio ch̃stus
nō descendit̃ in locum dampna-
torū locū tenebrōsū et opertum
mortis caligine quia nulla est cō-
uencio lucis ad tenebras vt di-
citur secunda corinth̃. sexto. er-
go xp̃c quā est lux ad infernum
nō descendit̃

In oppositū est simbolus fidei
vbi dicit̃. descendit̃ ad inferos.

Indeo dicendū sub trib̃ cōclu-
sionib̃ p̃o maiori declaracione
materie. **P**rima cōclusio. **C**ōueni-
ens fuit xp̃m ad infernum descē-
dere vt infernus nominat locū
non penam dampni vel sensus.
patet cōclusio tum p̃mo q̃ xp̃c
venerat penam nr̃am portare vt
nos a pena eriperet. scdm̃ illud
Psa. liij. vere languores nostros
ipse tulit̃ et dolores nr̃os ip̃e por-
tauit̃. ex peccato autē homo iure-
terat nō solum mortē corpis sed
etiā descensum ad inferos. et

ideo sicut fuit cōueniens eū mo-
ti vt nos liberaret a morte ita cō-
ueniens fuit ei descendere ad in-
feros vt nos a descensu ad in fe-
ros liberaret. **U**nde **O**see. xij. di-
citur. **E**ro mors tua o mors ero
morsus tuus inferne. **S**ecūdo fu-
it cōueniēs vt victo dyabolo p̃
passionem victos eius eriperet q̃
detinebantur in inferno. **T**ercio
vt sicut potestate suam ostēdit̃
in terra veniendo et moriendo ita
potestatem suam ostēderet in in-
ferno ipsum illuminādo et visitā-
do. **U**ñ in ps. dicit̃. **A**ttollite pot-
tas p̃ncipes vestras glo. i. p̃nci-
pes inferni auferete potestate ve-
stram qua vsq̃ nunc homines i
inferno detinebatis et sic in no-
mine **I**esu omne genu flectatur
nō solum celestiũ sed etiā infer-
norū. vt dicit̃ th̃y. ij. **S**ecūda cō-
clusio anima ch̃sti non descen-
dit̃ in omnem partem inferni
scdm̃ essentiam suam. **P**ro quo
sunt duo notandā. **P**rimū est
q̃ quadruplex est infernus. **P**ri-
mus est infernus dampnatorum
in quo sunt tenebre et quantum
ad carentiam diuine visionis et
quantum ad carentiam gracie et
est ibi plena sensibilib̃ et hic in-
fernus est locus dampnatorum
Alius est infernus supra istum
in quo sunt tenebre et q̃m̃ ad ca-
rentiam diuine visionis et prop-
ter carentiam gracie sed non est

ibi pena sensibilis et dicitur lim-
bus puerorum. Alius est sup istu
m quo sunt tenebre q̄tum ad ca-
rentiam diuine visionis sed nō
q̄tum ad carentiam gracie sed ibi
est pena sensibilis et dicitur purga-
torium. Alius est magis sup in
quo sunt tenebre q̄tum ad care-
ntiam diuine visionis sed nō q̄-
tum ad carentiam gracie nec est
ibi pena sensibilis et hic ē infer-
nus sanctorum patrum et in huc
tantum descendit christus qua-
tum ad locum non quantum ad
sp̄ualium tenebrarum experien-
tiam. Secundo nota q̄ dupliciter
dicitur aliquid alicubi esse. vno
modo p̄ suum effectum et h̄o mā
xpc̄ in quemlibet infernū descē-
dit aliter tamen et aliter nam in
infernum dampnatorum habuit
huc effectum q̄ descendens xpc̄
ad inferos de sua incredulitate
et malicia illos cōfutauit illis ve-
ro qui detinebantur in purgato-
rio sp̄em glorie consequentis de-
dit sanctis autem patribus qui
pro solo peccato originali detine-
bant lumen eterne glorie infu-
dit. Alio modo dicit aliquid esse
alicubi p̄ suam eēntiam et hoc
modo anima xpi descendit solū
ad locum inferni in quo iusti de-
tinebantur ut quos ipse p̄ graciā
interius visitabat s̄m deitatem
eos etiā s̄m aīaz visitaret et loco
Tercia conclusio. Anima xpi tā diu
māsit ī inferno q̄ diu corp⁹ in se

pulchro. **I**sta conclusio patet ex
illo **Actu .ij.** quā deus suscitauit
solutis dolorib⁹ inferni ergo vi-
detur q̄ in inferno fuit vsq̄ ad
horā resurrectionis. **R**acione au-
tem patet sic. **N**am cū anima et
corpus sunt p̄portionabilia tan-
tum debuit anima stāe in infer-
no quāntum corpus in sepulchro
ut per vtrumq̄ fratrib⁹ suis si-
milaretur. **Q**uarta conclusio cri-
stus p̄res sanctos existētes in il-
la parte inferni que dicitur lim-
bus patrum eduxit de inferno. pa-
tet conclusio ex illo **Zach .ix.** Tu
vero in sanguine testamēti edu-
xisti vindos de lacu. **Q**uin-
ta conclusio. Ep̄us non eduxit il-
los qui erant in limbo puerorum
patet conclusio. **R**edemptio em̄ cri-
sti nō habet locum nisi in illis q̄
fuerunt membra christi. **V**n cū
pueri qui erant in limbo nunq̄
fuerunt membra xpi nec et fidem
propriam nec per fidei sacramen-
tum qd̄ nūc est baptism⁹ quod
tunc erat circumcisio vel sacrifici-
um constat q̄ ipsi liberati nō fu-
erunt. **S**exta conclusio existen-
tes in parte inferni dampnato-
rum non liberauit. patet conclu-
sio quia in inferno nulla est res-
demptio. ergo nulli de illo loco
sunt liberati. **R**acione sic ostendi-
tur pena non potest tolli manen-
te culpa. **I**lli autem qui sunt
dampnati in inferno sunt ob-
stinati in malicia sicut demones

et ideo de pena illa liberari non potuerunt et hoc non fuit ex insufficientia libertatis sed ex indispositione ipsorum dampnatorum. **Septima conclusio.** Christus non liberavit regulariter animas existentes in purgatorio. **Ista conclusio patet pro peccato quod per se quis commisit debet purgationem pati sed penam purgatorii sustinet homo pro peccatis quae commisit. ergo pro penam quam ipse tulit debet purgare et non pro penam Christi nisi dicatur quod in vita sua meruit per fidem et deuotionem ad mortem christi ut per passionem Christi liberaretur. vel hoc ex speciali gratia fuit collatum quod illi qui in purgatorio inuenta fuissent absoluti essent per passionem christi quibus illi qui nunc sunt in purgatorio non sequatur effectum plene liberationis ex sola passione Christi.**

Ad rationes in oppositum. **Ad primam** respondetur quod nomen inferni sonat in malum pene non in malum culpe. Unde deicitur christum in infernum descendere non tanquam ipse debitor esset pene sed ut eos qui erant pene obnoxii liberaret. **Ad secundam** respondetur negando consequentiam et ratio est quod passio Christi fuit quedam causa vniuersalis humane salutis tam uiuorum quam mortuorum causa autem vniuersaliter applicatur ad singulares effectus per aliquid speciale. **Unde** sicut virtus passionis Christi applicatur uiuentibus per

sacramenta configurationis nos passio Christi ita etiam applicata est mortuis per descensum Christi ad inferos propter quod **Zach. ix.** dicitur quod eduxit omnes de lacu in sanguine testamenti sui. id est per uirtutem passionis sue. **Ad tertiam** respondetur negando consequentiam et ratio est quod ut supra notatur quadruplex est infernus. **Secundo** potest dici quod si Christus non descendit in infernum per suam essentiam descendit tamen per effectum ut dictum est.

Ad tertiam questionem sic proceditur et uidetur quod non totus Christus fuit in inferno. **Primo** sic. Corpus Christi est aliqua pars eius sed corpus Christi non fuit in inferno. ergo totus Christus non fuit in inferno.

Secundo sic. Nichil cuius partes ab invicem separate sunt potest dici totum sed corpus et anima que sunt partes humane nature fuerunt ab invicem separate post mortem descendit autem christus in infernum mortuus existens. ergo non potuit esse totus in inferno.

Tercio illud totum dicitur esse in loco cuius nihil extra illum locum est. sed aliquid Christi erat extra infernum quia et corpus erat in sepulchro et diuinitas ubique. ergo Christus non fuit totus in inferno.

In oppositum est illud **Augustini** in libro de simbolo totus filius apud patrem totus

in celo totus in terra. totus in v
tero vginis. totus in cruce. totus
in inferno. totus in paradiso quo
latronem introduxit. ¶ **R**o dice
dum sub ista conclusionem qd xp̄us
in illo triduo mortis totus fuit i
sepulchro et totus fuit in infer
no licet nō fuit totū qd pertinet
ad humanam naturam que con
clusio sic ostendit. **M**asculinū
genus refert ad ypostasim vel p
sonam. neutū autē genus perti
net ad naturā sed in morte criste
licet anima separata fuerit a cor
pore neutū tñ fuerat separātū a
persona filij dei. et ideo in illo tri
duo mortis dicendum est qd to
tus xp̄us fuit in sepulchro quia to
ta psona fuit ibi p corpus vni
tum et similiter totus fuit in infer
no quia tota psona xp̄i ibi fuit
rāōe anime sibi vniūte totus eti
am xp̄us tūc erat vbiq; rāōe diu
ne nature. ¶ **A**d rāōes in oppo
situm. **A**d primā rñdet negando
cōsequentiā. et rāō est qd cor
p⁹ xp̄i qd tñ erat i sepulchro nō
est pars psonae increate sed nas
ture assumpte. et idē p hoc qd cor
pus xp̄i nō fuit i inferno nō ex
cludit quin totus xp̄us fuerit sed
ōndit qd nō fuit totū qd pertinet ad
humanam naturā. ¶ **A**d secun
dā rñdetur negādo cōsequentiā
et rāō est qd ex anima et corpore
cōstituit totalitas humane natu
re. nō autē totalitas diuine pso
ne et ideo soluta vniōne anime

et corporis p mortē remānsit totus
xp̄us sed nō pmanfit hūana natu
ra in sua totalitate. ¶ **A**d terciā
rñdet negādo cōsequentiā. et rāō est
quia assumptū nō habet locū nisi
si i hys q corporaliter et circūscrip
tue sūt in loco qd si totū est ali
ubi nihil eius sit extra sed hoc
in deo locū nō habet. **P**n Aug⁹.
Et in li. de simbolo nō p diuisa tē
pora vel loca dicimus xp̄m esse
vbiq; totum vt modo ibi totus
sit et alio tpe alibi totus s vt se
per vbiq; sit totus.

¶ **I**n die resurrectionis legitur
euangelium. In illo tpe **M**aria
magdalene rñ. **M**arc⁹. xvi. pos
sunt disputari se. q. ¶ **P**rimo
vtrum necessarium fuit christū
resurgere. ¶ **S**ecundo vtrum
duemēs fuit xp̄us tercia die resur
gere. ¶ **T**ercio vtrū totus sangs
q p eū fusus ē p hūana redēptō
ne sit in resurrectione reassumpt⁹

Ad primam questionem
sic proceditur et videtur
q nō fuit necessariū xp̄us re
surgere. **P**rimo sic dicit **D**ama. in
iij. li. Resurrectio est eius qd ce
dit et dissolutum est iterata re
surrectio: sed xp̄us non cedi
dit per peccatum nec corpus ei⁹
dissolutum. ergo non conuenit
ei resurgere. ¶ **S**ecundo sic ea
que circa humanitatem sunt ac
ta ad nostram salutem ordinan
tur sed sufficiebat ad nostrā sa
lutem passio xp̄i per quā sumus

liberati a culpa et a p̄a. nō ergo
fuit necessariū q̄ xpc a mortuis
resurgeret. ¶ **Tercio** sic. **Cōfir-**
firmat̄ ratiō p̄cedēs. **Post** ultimā
cōfirmationē nō ē aliud necessariū s̄
ultima cōfirmatio facta ē in passi
one. q̄ tūc dixit cōfirmatū ē. **Jo.**
xix. ergo nō fuit necessariū q̄ p̄ ea
resurgeret. ¶ **In** oppositum est
euāgelii presens ubi dicit̄. **Resur-**
xit nō est hic et illud. **Lu. vltio**
oportebat xpm pati et a mortuis
resurgere. ¶ **Indeo** dicendū s̄
certis cōclusionib⁹. **Prima** cōclu
sio q̄ necessariū fuit xpm a mortuis
resurgere q̄ cōclusio p̄ p̄mo ex
illo ap̄li. **i. corin. xv.** Si xpc nō
surrexit inanis est fides n̄a s̄ si
ne fide nō iustificamur. ergo ne
cessariū fuit xpm resurgere. **Pre-**
terea n̄citas resurrectionis cr̄isti
colligē ex multis. **Primo** ad cō
mendationē diuine iusticie ad
quā p̄tinet exaltare illos q̄ p̄pter
deū se humiliauerūt s̄m illud lu
ce. **i.** deposuit potētes et exultauit
humiles q̄ igit̄ xpc p̄pter cau
tatē et obediētiā dei se humilia
uit vsq̄ ad mortē crucis optebat
q̄ exaltaē a deo vsq̄ ad glōsā
resurrectionē. **Secūdo** fuit necessa
riū ad fidei n̄e instructionē q̄ p̄
eius resurrectionē cōfirmata ē fi
des circa diuinitatē xpi q̄ vt d̄r
ii. corin. vltio. Si crucifix⁹ ē ex i
finitate n̄a. uiuit ex virtute dei
Tercō fuit necessariū xpm resurge
re ad subleuatiōnē sp̄ei n̄e quā

dū videm⁹ xpm resurgere q̄ ē cas
put n̄m speram⁹ et nos resurre
cturos. **Un̄ d̄r. i. corin. xv.** si eu
stus p̄dicat̄ q̄ resurrexit a mor
tuis quō quidā dicit̄ in nob̄ qm̄
resurrectō mortuorū nō ē. **ii. Job**
xix. scio p̄ certitudinē fidei q̄ res
de. **tor** meus. **i. xpc** uiuit a mor
tuis resurgēs et iō in nouissimo
die de terra resurrecturus sum re
posita ē hęc spes mea in sinu meo
Quarto fuit necessariū ad infor
mationē vite fidelū s̄m illud ad
ro. vi. Cūo xpc resurrexit a mor
tuis p̄ glōsā p̄s ita et nos in noui
tate vite ambulemus. **Quinto**
fuit necessariū ad cōplementū n̄e
salutis q̄ sicut p̄ hoc q̄ mala sus
tinent̄ moriēdo vt nos liberaret
a malis ita glōrificatus est resur
gendo vt nos promoueret ad bo
na. s̄m illud **Roma. iij.** **Tradi**
tus ē p̄pter delicta n̄a et resurrex
it p̄pter iustificationē n̄a. **De**
cūda cōclusio. **Ep̄c** post resurrectō
nem habuit verum corpus. **Ista**
cōclusio patet ex p̄mo sic ch̄ri
stus vere resurrexit vt dictum ē
sed ad hoc q̄ sit vera resurrectio
oportet q̄ idem corpus eidē ani
me vniretur et quia veritas natu
re corporis est ex forma d̄ns est.
q̄ corpus ch̄risti post resurrectō
nem et verum corpus fuerit et ei⁹
dem nature cuius fuerat prius.
si autem corpus fuisset fantasti
cum nō fuisset vera resurrectio sed
apparēs. **Tercia** cōclusio **Corp⁹**

christi resurrexit gloriosum. **I**sta
conclusio ostenditur ratione quia
resurrectio christi fuit exemplar
et causa nostre resurrectionis ut
habetur. i. corin. xv. sancti autem
habebunt in resurrectione corpo-
ra gloriosa sicut dicitur ibidem
quod seminatur in mortalitate sur-
get in gloria unum cum causa sit peccati
causato et exemplar ex empla-
to. multo ergo magis corpus cri-
sti fuit gloriosum. **Q**uarta con-
clusio. Christus surrexit resurrectio-
ne perfecta prius quam quicumque al-
ius resurgendum. **I**sta conclu-
sio patet ex illo. i. corin. xv. Christus
resurrexit a mortuis primus do-
minum gloria quia prius tempore
et dignitate surrexit. **R**atione sic
Resurrectio est reparatio a mor-
te invitam. dupliciter autem ali-
quis eripitur a morte. Uno mo-
do solum a morte in actu ut si ali-
quis vivere incipiat qualitercum-
que postquam mortuus fuerat. **A**lio
modo ut aliquis liberetur non solum a mor-
te sed a necessitate et quod plus est a
possibilitate moriendi et hoc est
vera et perfecta resurrectio quod dicitur
aliquis vivit subiectus necessi-
tati moriendi quodammodo mors
ei dominatur et sic patet quod illa
resurrectio qua quis eripitur so-
lum ab actuali morte est resurre-
ctio imperfecta. loquendo ergo de
resurrectione perfecta christi est
primus resurgendum quod ipse resur-
gendo primo pervenit ad vitam

penitus immortalem. **S**im illud
Roma. vi. Christus resurgens a mor-
tuis iam non moritur sed resurre-
ctione imperfecta quidam alii sur-
reperunt ante christum ad p[ri]mon-
strandum quasi in quodam signo
resurrectionem ipsius. **U**nde illi
qui resuscitati sunt in veteri testa-
mento et illi qui sunt resuscitati a
christo sic redierunt ad vitam ut
iterum morerentur. **A**d rationes
in oppositum. **A**d primam resp[on]-
detur negando consequentiam.
et ratio est quia licet christus non
cederit pro peccato cecidit tamen
pro morte quia sicut peccatum est ca-
sus a iustitia ita mors est casus
a vita similiter licet corpus christi
non fuerit dissolutum per inaneratio-
nem ipsa tamen separatio anime a cor-
pore dissolutio quedam fuit. **A**d
secundam respondetur quod etiam re-
surrectio christi operata est natura
salute sed passio christi operata
est nostram salutem proprie lo-
quendo quantum ad remotionem
malorum. resurrectio autem quan-
tum ad incarnationem et exemplar
honorum. **A**d tertiam resp[on]-
detur negando naturam. et ratio est quia
licet in morte facta sit consummatio
omnium eorum que exigebant ad sa-
tisfactionem que quidem non est fa-
cta pro resurrectionem nihilominus
in resurrectione facta est consum-
mationem quantum ad perfectionem
in bono.

Ad secundam questionē
sic proceditur et videtur
quod non fuit ueniens christum
resurrexisse tertia die. Primo sic
membra dunt capiti conformari sed
nos qui sumus membra christi non re-
surgimus tertia die sed nostra resurre-
ctio differet usque ad finem mundi et
ergo videtur quod christus qui est caput no-
strum non debuerit tertia die resur-
gere. **S**ecundo sic. Separatio anime a
corpore in christo non fuit facta nisi pro-
pter separationem humane nature sed in
instantia mortis redemptio solutio
pariter completa est ergo debuit sta-
tim resurgere et non differere usque
in diem tertiā. **T**ercio sic dies
videtur incipere ab ortu solis qui
sua presentia die causat sed ante solis
ortum christus resurrexit. dicit enim **Jo.**
xx. Quia una sabbatorum **M**aria
magdalena venit mane cum adhuc
tenebre essent ad monumen-
tum et tunc christus iam resurrexerat et vi-
dit reuolutum lapidem a monumen-
to. ergo christus non resurrexit tertia
die. **Q**uarto sic dicit **Mat.**
xij. sicut **Jonas** fuit in ventre ce-
ti sic filius hominis in corde terre
tabus diebus et tribus noctibus. et
ergo videtur quod non resurrexit ter-
tia die sed quarta vel quinta.
Quinto sic nox contra dies di-
uiditur. sed dicit **Gregorius** in
omelia huius diei. christum de
nocte resurrexisse sicut **Dampso**
de nocte portas gaze tulit. **Iudis**
cū. xvi. ergo videtur quod christus

non resurrexit tertia die sed secun-
da nocte. **I**n oppositum est quod
in simbolo canitur. et resurrexit
tertia die et **Matth. ij.** tradent
eum gentibus ad illudendum et
et sequitur et tertia die resurget.
Respondeo dicendum sub ista
conclusionē quod christus conueni-
enter resurrexit tertia die que con-
clusio sic ostenditur resurrectio
christi sicut dictum est in questio-
ne precedenti necessaria fuit ad
instructionem fidei nostre est autem
fides nostra et de diuinitate et de
humanitate christi. non enim sufficit
alterum sine altero credere. et ideo
ad hoc quod confirmaretur fides di-
uinitatis ipsius oportet quod cito
surgeret et eius resurrectio non
differretur usque ad finem mun-
di. **A**d hoc enim quod confirmaretur
fides de veritate humanitatis et
mortis eius oportuit moram esse
se inter mortem et resurrectio-
nem. si enim statim post mortem
resurrexisset videre posset quod eius
mors vera non fuerit et per conse-
quens nec resurrectio vera.
Ad veritatem autem mortis christi
sufficiebat quod usque tertiā di-
em eius resurrectio differretur
quia non contingit quin infra
hoc tempus in homine qui mor-
tuus videtur cum uiuat appa-
reant aliqua indicia vite.
Ostenditur etiam ex alijs con-
uenientia ista tum quia per hoc
quod resurrexit tertia die comendat

perfectio trinitatis qui est numerus
omnis reipotote habens principium
medium et finem ut dicitur
primo de celo et mundo. Ostendi
tur etiam in hoc secundum misterium quod
christi una sua morte corporali que
fuit lux propter iustitiam duas
nostras mortes destruit scilicet cor-
poris et anime que sunt tenebre
se propter peccatum. et ideo una
die integra et duabus noctibus
permanit in morte ut dicit **Augu-**
stinus in .iiij. de trim. Per hoc etiam
significatur quod per resurrectionem
christi tertium tempus in-
cipiebat. nam primum fuit ante le-
gem. secundum sub lege. tertium
sub gratia. Incepit etiam in resur-
rectione tertius status sanctorum
nam primum fuit sub figuris le-
gis. Secundus sub veritate fidei.
Tertius erat in eternitate glorie
quam christus resurgendo incho-
avit. **Ad rationes in oppositum**
Ad primam respondetur negando conse-
quendam. et ratio est quod licet ca-
put et membra conformentur in na-
tura non tamen in virtute. Excel-
lentior enim est virtus capitis
quam membrorum. et ideo ad demon-
strandum excellentiam virtutis
christi conveniens fuit ipsum ter-
tia die resurgere aliorum resurrectio-
ne dilatare quod ad finem seculi.
Ad secundam respondetur negando
consequendam et ratio est quia
non solum oportebat quod per mortem fie-

ret redemptio sed ad hoc quod redemp-
tionis eius princeps essem oportuit
quod veritas moras eius nobis
ostenderetur et non fuisset si statim
post mortem resurrexisset.

Ad tertiam respondetur quod dies
diversis modis accipitur. et ali-
quando pro die naturali qui con-
tinet spatium .xxiij. horarum. Unde
includit diem et noctem. Aliquando pro
die artificiali qui est laeo solis su-
per terram loquendo ergo de die ar-
tificiali sic christus fuit mortuus una
die integra scilicet die sabbati et du-
abus noctibus integris scilicet prece-
dente die sabbati et sequente et adhuc
plus scilicet per quamdam partem festive
sextę. sic loquitur **Augustinus**
supra et glo. **Roma .vi.** que di-
cit quod quiescit in sepulchro una die
et duabus noctibus quia nostram
duplicem vetustatem sua simpla
consumpsit. Si vero loquimur de
die naturali sic accipiendo par-
tem pro toto fuit mortuus tribus
diebus et tribus noctibus sicut
dicitur **Mathei .xij.** Illa enim
pars diei passionis christi a nona
et deinceps computatur pro
una tota die naturali cuius est
pars. Unde computatur pro una
die artificiali et pro una nocte.
Similiter nox post sabbatum com-
putatur pro tota die naturali se-
quenti. et sic computatur pro
una die et pro una nocte artifi-
ciali. quibus sic coniungatur

vna dies integra scz dies sabba
ti et vna nox integra scz nox p
cedens inuenitur qz cistus fuit
mortuus tribus diebus et tribus
noctibus. ¶ Ad quartam rñde
tur patet ex dictis. ¶ Ad quin
tam respondetur qz xpc dicit re
surrexisset in crepusculo quando
adhuc est lux tenebus permixta
et ideo aliquādo dicitur qz resur
rexit in die. aliquādo in nocte di
citur autem in euangelio pñenti
orto iam sole nō est sic accipien
dū tamq̄ sol ipse videretur sup
terram sed tanq̄ eo proximo ve
niente in has partes vt dicit sã
ctus Thomas

Ad terciam questionem
in qua queritur vtrum
totus sanguis cisti qui
in passione eius effusus est pro
humana redempcōne ad corp⁹
eius redierit in resurrectione et
videtur qz nō. Primo sic in aliq̄
bus ecclesijs sanguis xpi dicit̄
adhuc hodie cōseruari. ergo nō
totus sanguis xpi in eius resur
rectione ad corpus redijt cōseq̄n
tia videtur nota. ¶ Secūdo con
firmādo arguitur si totus redie
rit sequitur error in ecclia: quia
in aliquibus ecclesijs in quib⁹
eē dicit̄ adorari qd̄ esset error.
si totus sanguis effusus in eius
passione in eius resurrectione re
dijisset. ergo rñ. ¶ Tercō sic San
guis cisti est vnus de quatuor
humoribus. si ergo sanguis cū

sti effusus in passione totus i re
surrectione redijt pati rācōe ali
humores ex quib⁹ causatur cor
rupcō in corporib⁹ animalium r
tunc sequeretur qz corpus cisti
post resurrectionē fuisset corrupti
bile quod est erroneum. ergo
rñ. ¶ In oppositum arguit̄ qz
quid fuit in cisto de veritate na
ture assumpte redijt ad cistum
in resurrectione alit̄ nō fuisset p
fecta resurrectio si nō fuisset ren
tegratū quicquid per mortem ce
ciderat. Unde et dominus fidei
bus suis promisit dicens **Mat.
x.** Omnes capilli capitis vestri
numerati sūt et **Luce. xxi.** Capil
lus de capite vestro non p̄ibit
sed totus sanguis christi qui fu
it in passione christi pertinebat
ad naturam corporis christi quia
si pars fuit de veritate humane
nature et totum quia eadem est
ratio de toto et de parte. ergo to
tus sanguis christi in passione
effusus in resurrectione fuit re
assumptus. ¶ Respondeo dis
cendum circa hanc questionem
qz duo sūt modi dicendi quidaz
volunt dicere qz non est necesse
dicere qz totus sanguis christi
in passioe effusus sit reassump
tus in resurrectione. Unde **fr̄
ciscus de mayronis** in quodam
sermone suo huiusmodi vide
tur opinionis ad quam fundan
dam premitit quedam que
non videntur nobis bene dicta

vt ostendamus p̄ singula. **Pri**mo quidem distinguit quatuor separationes et dicit q̄ secunda separatio fuit humanitatis a diuinitate pro ut humanitas dicit aliquid resultans ex unione anime et corporis propter hoc dicit in cruce clamare xpm: **Deus deus meus vt quid dereliquisti me** **Matth. xxvi.** istud in primis nō videatur nobis bene dictū q̄ humanitas fuerit separata a diuinitate. **P**ro quo notandum q̄ differt cessatio unionis et separatio unionum. cessat enim unio aliquorum per deficiōnem alicuius extremorū sed separatio nō est nisi eorum que manēt post q̄ soluta est eorum unio. **U**nde forme naturales alie ab anima rationali quādo fit corruptio cōposita n̄ dicuntur separari a materia s̄ sola aia cōnal̄ d̄r separari q̄ remanet soluta unione eius a corpore. et ideo cū in morte xpi humanitas prout dicit aliud resultans ex unione anime et corporis non maneat dissoluta unione anime et corporis sed desinat eē nō est proprie dicēda separati a diuinitate. **P**reterea q̄ dicit q̄ de tali separationē loquatur illud euangelium. **Matth. xxvi.** **Deus deus meus quare me dereliquisti.** nō dicit verum. qm̄ **Aug.** et magister sententiarum sancti **Thomas** et magister alexander de alis et

Nicolaus de lyra omnes exprunt de subtractione protectionis. dicitur enim xpc derelictus quia expositus manibus impiorum nō autem dictū est ratiōe separationis facte. patet hoc q̄ vt volunt tam magister sententiarum q̄ alexander de alis hęc vba dixit xpc ad huc viuens in cruce. **P**reterea dicit idem **Franciscus** q̄ quarta separatio fuit sanguinis a diuinitate q̄ vt inquit pro signo nō em̄ possumus dicere q̄ christus remansit effusus in triduo illo super terram propter sanguinem ibi existentem hoc etiam nō videtur bene dictum. tum primo q̄a ipse christus ait per prophetam ps. **xxi.** **Ego** autē sicut aqua effusus sum et dispersa sūt omnia ossa mea qd̄ glo. que est **Augustini** exprimit de christo sicut ergo ratiōe corporis dicitur iacuisse in sepulchro ita vt modo ratiōe sanguinis effusi de eo poterat dici effusus super terram. tū secundo quia non stat illud qd̄ timuit **Franciscus** seq̄ q̄ nō oportet q̄ omne quod predicatur de eo q̄ est vnitum verbo predicet de verbo omnibus modis. **U**nde licet anima semper māserit unita verbo non dicitur q̄ verbū sit aia aut sit forma corporis aut q̄ fuisset separata a corpore sic erat anima aut q̄ esset corpus et separati ab anima et ita licet

sanguis esset vntus diuinitati
nō sequit̄ q̄ diuinitas esset san-
guis aut q̄ fuis̄ effusa sup ter-
ram s̄ bene sequitur q̄ erat ha-
bens sanguinē effusū sup terrā
q̄ autē sanguis xp̄i quā in passi-
one xp̄i fuit effusus semp mansit
diuinitati vntus infra osten-
dem⁹. ¶ Secundus modus dice-
di est q̄ totus sanguis xp̄i i ei⁹
passione pro redemptōe huma-
ni generis effusus fuerit in resur-
rectiōe reassumptus. Iste mod⁹
dicendi est bñ Tho. tā in tercia
pte. q. liij. et quotlibeto. v. ar.
v. vbi ad hoc probādū triplici
racōne vltur quarū vna acapit̄
tur ex etate xp̄i pacētis. Passus
est enī in pfectissima etate i qua
maxime ea que in homine inue-
niuntur ad veritatem humane na-
ture ptinere vidētur ad maximā
pfectionem adducta quia nihil
supfluū cōtinere sed omnia esse
de integritate nature. ¶ Secun-
da racō sumitur ex meritō passi-
onis xp̄i si enī sanctorū martirū
ille partes in q̄bus pro xp̄o pas-
sionem sustinuerūt quendā pri-
uilegiatū fulgorem habebūt vt
d̄t Aug⁹. de ciuitate dei. ij. libro
multo pfectius sanguis ch̄isti
quem p̄pter salutem humani
generis effudit ad gloriofam re-
surrectiōē totus reparatus est
¶ Tercia racō potest sumi ex ip-
sa v̄tute passionis xp̄i sanguis
enī in passione effusus huma-

num genus sanctificauit. s̄m il-
lud ad Hebre. vltimo. Ihesus
vt sanctificaret per sanguinem
suum populum extra portā pas-
sus est. humanitas autē casti
salutiferam habuit v̄tutem exo-
tute verbi sibi v̄nti vt dicit Pa-
ma⁹. in. libro. ¶ Unde manifestū
est q̄ sanguis in passione effu-
sus quā maxime fuit salubris fu-
it diuinitati vntus et ideo oportuit
q̄ in resurrectione iungere
alijs humanitatis partib⁹ hec
omni a sc̄is Tho. ¶ Item quar-
to iuxta eiusdem sententiā pot
eadem cōclusio sic probari resur-
rectio nostra conformis est resur-
rectiōi ch̄isti s̄m illud phi. ij.
reformabit corpus humilitatis
nostre configuratum corpori cla-
ritatis eius sed ad corpus n̄m
in resurrectione redibit totum
qd̄ fuit de veritate humane natu-
re. ergo sanguis ch̄isti effusus
cū fuerit de integritate huma-
ne nature in resurrectione ei⁹ ad
corpus redit. ¶ Nec videtur susti-
nendum q̄ casti sanguis in pas-
sione effusus pro redemptōe hu-
mani generis nō fuerit de verita-
te humane nature in xp̄o tum q̄
ex hoc sequeretur q̄ xp̄us dede-
rit in precium redemptōis hū-
māni generis id quod nō fuit de ve-
ritate humane nature assumpte
sed alienum et ita ipse non fuisset
precium nostre redemptōis
cū nichil de suo dedit quod

est absurdū cū cōtradicat illi q̄
beatus petrus inquit .i. petri .i.
redēpti estis p̄ioso sangne agni
mōtaminati et immaculati **I**he
su christi. **P**lane si sanguis effu
sus in passione p̄ redēptōe hu
mam generis non p̄tinebat ad
veritatem humane nature ei⁹ nō
dicere⁹ sanguis agni mōtami
nati nec dictus fuisse p̄cioso .
Preterea q̄ taliter dicentes ma
le dicere videantur. **P**ro quo no
tandum q̄ aliquid dicit de verita
te humane nature dupliciter vno
mō id qd̄ formā humanā actu p̄
tiapat sicut caro et ossa **A**lio mō
dicit de veritate humane nature
id sine quo natura remanere et
durare et seruari nō possit sicut sa
guis. **U**nde de sanguine dicitur
Leu. xvij. anima idest vita car
nis in sanguine vbi glo. **N**icolai
de lyra dicit vita in sanguine p̄
apaliter consistit. **U**n̄ a p̄his et
mediis dicitur sanguis sedes a
nime qd̄ sanctus **T**homas in .iij.
di. xi. dicit q̄ p̄t intelligi vno mō
q̄ sedes anime dicatur conser
uatio vite que est per sanguine⁹
Alio modo quia sanguis est p̄tē
tia totū quia per actum nutriti
ue virtutis in membra cōuertit
Terāo quia per sanguinē in cor
de generatiuitalis opaco in om
nia mēbra diffundit. vt p̄hs di
cit in libro de animalib⁹ hec ille
ex quib⁹ manifeste p̄ q̄ negari

tes simpliciter sanguinē nō p̄tis
nere ad veritatē humane nature
maxime in christo nō bene dicat
sed errent. **I**tem hūc modū di
cendi sancti **T**hōme scz q̄ totus
sanguis cristi effusus in sua pas
sione in resurrectione sua fuerit
reassumptus sequitur magister
Joh. de poliacō .iij. quolibeto
suo. vbi ostendit q̄ hora passio
nis nō erat in christo aliquis sa
guis supfluus et sic totus sang
uis quem tūc habuit ad veritatē
et perfectionem humane nature
pertinebat et per consequens to
tus qui effusus est in passione
in resurrectione fuit reassumpt⁹
hūc autem modum dicendi p̄
sequentes ponemus duas cōclu
siones. **P**rima est q̄ sanguis ef
fusus in passione p̄o redēptio
ne generis humane non fuit se
paratus a diuinitate. **I**sta cōclu
sio que videt esse fundamentum
huius materie probatur multi
pliciter vt probauim⁹ coram pa
pa **P**io cum fuit ista materia di
spurata coram sanctitate eius et
dominis cardinalibus **P**io sic
ex illo **M**atth. xxvi. hoc est cor
pus meū quod pro vobis tradet
et hic est sanguis qui pro vobis
effundet ex quibus verbis cristi
eadem videt esse vinitas inter sa
guinem effusum et sanguinē vi
uū q̄ fuit in corpore viuū xpi et
corpus mortuum. sed corpus

mortuum et corpus viuum xpi
fuit vnum et idem vnitae sup-
positi. ergo sanguis effusus et sa-
guis viuus xpi fuit vnus vnita-
te suppositi qd no est si sanguis
effusus in passione fuisset a di-
uinitate sepatus consequentia est
bona et antecedens pro vtraq;
p'te abs dabitur q sanguis ef-
fusus est alius suppositiater q
sanguis viuus xpi qd no videt
conuenienter dictum. ¶ Secundo
sic sanguis xpi effusus in passi-
one fuit p'cau' sufficiens redemp-
tionis humane nature. ergo no
fuit a diuinitate diuisus conse-
quencia est bona ans patet ex il-
lo ad eph. vi. Empti enim estis
p'caio magno quia sufficiens sed
sufficiens p'caum redemp'ionis
non potuit esse aliqua v'tute cre-
ata. Unde necesse est q virtute
diuina. Unde ex hac r'cone sumi-
tur hec necessitas incarnacionis
Unde sanctus Thomas super il-
lud Pauli ad eph. vi. Empti es-
tis p'caio magno dicit. dicit au-
tem p'caum redemp'ionis mag-
num quia no est corruptibile: s
eternum habens virtutem cum
sit sanguis dei eterni. ¶ Tercio
sanguis effusus fuit incorrupti-
bilis. patet tum ex illo ps. que
vtilitas in sanguine meo cu de-
scendo in corrup'ionem tum ex il-
lo i. petri. i. no corruptibilib' au-
ro et argento redempti estis sed
p'caioso sanguine etc. sed ista in

corruptio no merat ei ex natura-
li v'tute. ergo necesse erat ex vir-
tute diuinitatis sibi vnire. ¶ **Primo**
de sanctus Thomas super illud
Pauli ad eph. vi. proxime indu-
ctum dicit q sanguis est incor-
ruptibilis eternam habens vir-
tutem etc. ¶ Quarto sanguis
christi qui datur nobis sumen-
dus sub sacramento est idē san-
guis qui effusus est a corpore cri-
sti in remissionem p'ccatoru: sed
iste ex v'itate diuinitatis. ergo etc.
¶ Quinto actio et opaco argu-
unt virtutem in operante s san-
guis xpi operatus est remissio-
nem p'ccatorum Apoca. i. Dilex-
it nos et lauit nos in sanguine
Item loc'ionem culp'arum ap'cio-
nem regni celestis vt testatur a-
postolus ad hebre. ij. ergo neces-
se e dicere q fuit diuinitati vn-
tus consequentia est bona qa cu
tales opaco'es sint sup'natura-
les et diuine necesse arguit in
operante v'tutem diuinitatis. er-
go sanguis ipse semper fuit di-
uinitati vnitus. Unde sanct' tho-
mas super illud apostoli ad hebr.
ix. Christus assistens pontifex p p-
prium sanguinem introiit sek
in sancta eterna redemp'ione in-
nenta dicit sic p istum sanguine
redempti sumus et hoc imperpe-
tuum: quia v'tus eius est infini-
ta. Item Nicolaus de lyra dicit
sic. Sanguis xpi ex v'ione ad
suppositu diuinu cotrahit quida

infirmitatem virtutis hec ille.

Sexto sic Nullus sapiens medicus subtrahit a medicina sua virtutem qua debet sanare vuln⁹ cui est applicanda hoc patet sed verbum dei est sapientissimus medicus et sanguinem suum ordinavit effundendum in medicinae humani generis egrotantis. **Dicit enim Aug⁹** in libro contra quinque hereticos hostium. **Fusus est sanguis medici et factum est medicamentum freneticis.** Sed virtus medicinae est ipsa diuinitas ergo nullo modo est dicendum quod verbum dei separauerit diuinitatem suam a sanguine quem effudit in medicamentum humani generis. **Septimo** paruifacere dignitatem sanguinis casti effusi in passione christi pro redemptione nostra est derogare pietati fidei christiane cum beatus petrus vocat eum preciosum et paulus magnum precium sed sanguinem effusum in passione christi pro redemptione humani generis dicere separatum esse a diuinitate est paruifacere dignitatem eius ut patet quia eius dignitas attenditur ex vniuersione ad diuinitatem sicut aut separare lapidem preciosum ab anulo est minuere preciositatem et valorem. anuli ergo nullo modo est audendum dicere christi sanguinem in passione effusum pro redemptione humani generis fuisse a diuinitate separatum. **Oct**

sauro sic dicit **Dama⁹** anathema fit qui dicit verbum deposuisse quod semel assumpsit quod intelligendum de eo quo ad vnitatem suppositam est assumptum ut dictum est. sed sanguis christi in passione effusus cum pertineat ad integritatem humane nature fuit simul vnitus diuinitati christi. ergo nunquam fuit ab eo separatus. **Nono** sic. deus nihil agit frustra minus quam natura quia cum sapientie ditissimus sit omnia disponit cum ratione: sed nulla ratio sufficiens potest assignari quod sanguis effusus in remissionem peccatorum derelinquatur a diuinitate nec aliqua utilitas sed pro ista parte sunt rationes. est auctoritas. est utilitas publica scilicet redemptio humani generis. ergo. etc. **Decimo** sic nullum suppositum est assumptibile a verbo dei sed si sanguis christi fuisset a diuinitate separatus esset suppositum per se subsistens. ergo nullo modo fuisset reassumptus quod est hereticum. **Decima conclusio** que sequitur ex precedenti est. quod totus sanguis christi effusus in passione pro redemptione humani generis reassumptus fuit in resurrectione eius. **Ista conclusio** ut diximus est sancti **Thome**. tam in tertia parte quam in quolibet et supra probata est rationibus eius quatuor nunc autem probatur sic breuiter. **Primo** ut parum ante nullum

suppo tū est assumptibile a v̄bo
dei vt patet sed si sanguis effu-
sus in passione pro quacūq; pte
sepatus est a diuinitate est sup-
positū p se exns . ergo talis nul-
lo mō reassumeret in resurrectio-
ne qd est hereticū. **S**ecūdo sic . si
sanguis christi effusus in passio-
ne pro redempcōe humani ge-
neris pro pte aliqua nō reassume-
retur in resurrectōe sed remane-
ret in terris quēntē qd erit de eo
in fine seculi nō est dicendum qd
corumpet nec qd tūc reassumat .
qd resurrectio christi nō iterabit
ergo sequit qd totus sanguis in
passione effusus pro redempcōe
humani generis fuit reassump-
tus in resurrectōe. **N**unc est
dicendum ad rāones in opposi-
tum . **A**d primā respōdetur ne-
gando cōsequentiā quia sāguis
ille qui in aliquib; ecclesijs dici-
tur reservari n̄ fuit qui fluxit de
latere christi sed qui miraculose
dicit effluxisse de quadā ymagie
christi percussa vt dicit sand; thō-
mas in tertia parte . vel qui dici-
tur effluxisse de hostia consecra-
ta percussa a quodam iudeo vt di-
cit **Ioh. de poliacō . vbi supra .**
Ad secūdam que est cōfirma-
tō respōdetur eadē negādo conse-
quentiā r̄ ratio est quia fortas-
sīs qui talem sanguinē adorant
nec credūt qd ille effluxiss de la-
tere christi sed emanass aliūde
sicut dictum est . **¶ In Ioh. de poli-**

aco rēdens p̄dicto argumētō di-
cit sic qd si illi apud quos est tab-
languis assererent qd fluxiss de
corpore domini male facerent cū
oppositum vt dixi probabili; sit
sed si ostendāt adorandū nō vi-
det̄ periculū quia ille sanguis vel
dicit̄ effluxisse ex quadā ymagie
xpi percussa in cōtumentiam xpi vel
fluxisse de quadā hostia consecra-
ta et p̄dicta in christi cōtumentiaz
sicut accidit in vico iudeor; pati-
fius . si ergo fluxerit de corpore cri-
sti potest et debet adorari adora-
tione latrē sicut sacratissima re-
liquia christi si fluxit de ymagie
christi aut hostia consecrata quia
talis fluxus omnino fuit mira-
culosus rēpresentās christi passio-
nē et ipsū christū passum . iō eadē
debet adorari adora-
tione latrē nō
ppter se sed ppter christū pas-
sum et eius passionē quā rēpresen-
tat sicut eadē christi ymago . et
ideo siue fluxerit de corpore christi
siue nō non est error nisi asserat̄
qd de corpore christi fluxerit qd vt
puto nō faciūt hoc **Ioh. de poliacō**
Ad tertiā respōdetur qd eadē
am alij humores resurgēt s̄ ab-
latis q̄ritatib; eor; . **¶ Unde Aug;**
valet em̄ diuina potēdā de ista
visibili atq; tractabili natura col-
por; q̄b; dā manētib; auferre q̄s
voluerit q̄litates vt absit labes
sc; corrupcōis . absit effigies . ab-
sit motō . absit fatigacō . absit ve-
scēdi p̄tās . absit esuriēdi nc̄tās

Et hoc de ista questione pro nunc
Cōferant autem totū quod
dictum est ad id quod legitur in di
rectorio inquisitionis quod Clemēs
sextus informatus per fratrem Ni
colau roselli ordinis predicatorum
inquisitorem heretice prauitatis in
partibus Aragonie et Cathalonie
quod in Cathalonia in urate Bar
chimonē publice predicabat
quod in sanguine christi aspersa in pa
sceue non remansit diuinitas nec
sanguis ille erat deificatus ha
bito solenni consilio magistrorum et
aliorum mandauit per suas paten
tes litteras dicto inquisitori quati
nus dictum articulum ut hereticalem
et erroneum faceret publice reuo
cari atque solenniter condempnari
et sic ipse inquisitor fecit in ecclia
cathedrali publice Barchimonē
si dictum articulum velut hereti
calem condempnari hoc in direc
torio inquisitionis

In die lune legitur euangelium
In illo tempore duo ex discipulis
eius Luce xxiiij. Circa quod prout
disputari sequentes questiones.

Primo est utrum conueniens
fuit ut christus in alia effigie disci
pulis appareret. Decidat ut
conueniens fuit quod christus ueritate re
surrectionis sue argumentis pro
baretur. Tercia est utrum ar
gumenta que christus induxit suf
ficienter manifestauerunt resur
rectionis eius ueritate

Primum questionem
sic proceditur et uidetur
quod christus non debuit in alia
effigie discipulis apparere. Prout
sic non potest apparere aliquid secundum
ueritatem nisi quod est: sed in cri
sto non fuit nisi una effigies. si
ergo in alia apparuit non fuit ap
paricio uera sed ficta: sed hoc est
inconueniens christo quod ut dicit Au
gustinus libro lxxxiiij. q. Si fal
lit ueritas non est. Est autem chri
stus ueritas ergo non debuit in
alia effigie apparere. Decido
sic nihil potest in alia effigie apparere
quam habeat nisi oculi intuentium
aliquibus prestigijs detineatur
sed huiusmodi prestigijs cum fiat ma
gicis artibus non conueniebant
custo secundum illud i. cor. vi. que
conuenientia custi ad bestial. er
go uidetur quod non fuit conueniens
quod in alia effigie christus appareret.

Tercio sicut dicit Augustinus
in epistola ad Hieronymum si uel
unum medicamentum in sacra scrip
tura inueniatur infirmabit to
ta sacre scripture auctoritas. er
go similiter si uel in una appari
tione christus discipulis appa
ruit aliter quam esset infirmabit que
quid post resurrectionem uide
runt in christo quod est incon
ueniens non ergo debuit in alia ef
figie apparere. In oppositum
est euangelium. dicitur enim
Matth. ultimo. post hec duobus
ex eis ambulatibus ostensus

respōdetur qd tō illa sequeretur
vt dicit scūs **Thō** in tertia pte
Si aliene effigiei specie nō fuis-
sent reducti ad vere videndū xpi
effigiem. sicut em̄ **Aug⁹**. ibidez
dicit tamen a xpo facta est p̄mis-
sio scz vt si p̄dicto mō oculi eorū
tenerentur vsq; ad sacramentū
pams vt vnitatis corpis eius p-
cipata remoueri intelligat im-
pedimentū inimici vt xpc possit
agnosci. **¶** In ibidem subditur qd
ap̄t fūt oculi eorum et cognoue-
runt eum nō qd añ clausis oculis
ambularent sed merat aliquid
quō nō sine tē agnoscere quod
vi debāt qd scz caligo ⁊ aliquis
humor solet efficere.

Ad secundam quēstionē
sic proceditur ⁊ videtur
qd nō fuerit cōueniens
xpm argumentis resurrectionis
suā pbare. **¶** Primo sic dicit enim
Ambro. Colle argumenta vbi
fides queritur sed de resurrectio-
ne queritur fides. ergo argumē-
ta ad resurrectionem pbendam
fieri nō debuerūt. **¶** Secūdo sic
Grego. dicit. fides nō habz me-
ritū cui humana racō prebet ex-
pimentū sed ad xpm nō ptine-
bat meritū fidei euacuare. ergo
ad eū nō ptinebat resurrectionē
per argumenta cōfirmare.

¶ Tercio sic aut illa argumēta fu-
erunt sufficiētia ad pbandum
resurrectionem aut nō si nō hoc
videtur ad impfectionē argumē-

ta inducentis redūdere si fuerūt
sufficiētia et argumentum suf-
ficiens facit sciētiā vel argu-
tionem q̄ nō stat simul cū fide q̄
est de nō apparentibus. ergo vi-
detur qd argumenta illa euacua-
uerūt fidem et abstulerūt meri-
tum eius. **¶** Quarto sic sicut ē
fides de resurrectione ita de alijs
articulis: sed ad alios articulos
nō induxit ista argumenta pro-
bativa. ergo nec ad resurrectio-
nem inducere debuit. **¶** In op-
positum est illud **Act. i**. Qd appa-
ruit discipulis **Ihesus** p̄ dies. xl
in multis argumentis loquens
de regno dei. **¶** In deo notandū
qd argumentum dupliciter dicitur
quāq; enim dicitur argumen-
tum quecumq; racō rei dubie fa-
ciens fidem quāq; autē dicitur ar-
gumentum aliquod signum sen-
sibile quod inducitur ad alieui⁹
veritatis manifestacionem sicut
etiam **Aristoteles** aliquā in libris
suis vtitur nomine argumenti
Capiendo primo modo argumē-
tum est cōclusio qd xpc non pro-
bauit discipulis suis resurrectio-
nem p̄ argumēta. patet conclu-
sio quā talis probacō argumē-
tativa procedit ex aliquib⁹ prin-
cipijs que si non essent nota dis-
cipulis nihil per ea eis manife-
staretur quā ex ignotis non po-
test aliquid fieri notum. si au-
tem essent eis nota non trans-
cenderent racōnem humanam.

et ideo nō eēt efficacie ad fidez
resurrectionis ostēdendā que ras
cionem humanā excedit. **O**por
tet enim principia ex eodem ge
nere assumi. vt dicitur primo po
steriorum. **P**robauit autem eis
resurrectionem per auctoritatem
sacre scripture que est fidei fūda
mentum quando dixit eis oportet
implere omnia que scripta sūt
in lege et psalmis et prophetis
de me vt habetur in euāgelio ho
dierno. **S**i autem accipiat secū
do modo argumentum sic est cō
clusio secunda q̄ christus suam
resurrectionem argumentis de
clarauit in quantum per quedā
euidētissima signa se vere resur
rexisse ostendit que quidem sig
na resurrectionis sue christ⁹ ostē
dit discipulis suis conuenienter
propter duo. **P**rimo quidem. q̄
non erant corda eorum disposita
ad hoc q̄ de facili fidem resur
rectionis acciperent. **U**nde ipse
dixit eis vt patet in euangelio
p̄nā. **O** stulti et tardi corde ad cre
dendum et **M**ara vltimo. **E**x
probrauit incredulitatem eorum
et duriciam cordis. **S**ecundo vt
per hōdi signa eis ostensa effi
caci⁹ eorum testimoniu reddes
rent s̄m illud **Ioh. i.** qd̄ vidim⁹
et audiūmus et manus nostre
contractauerunt hoc testamur.
Ad rācōnes in oppositam.
Ad primam respōdetur. q̄ **A**m

brofius ibi loquitur de argumē
tis s̄m rācionem humanam pro
cedenabus que inualida sūt ad
ea que sunt fidei ostēdenda sicut
dictum est. **A**d secundam re
spōdetur negando consequen
ciam et rācō est quia meritum fi
dei ex hoc est q̄ homo ex manda
to dei credit que non videt. vnde
illa sola rācō meritum excludit q̄
facit vidēti per sciētiā id quod
credendum proponitur et talis ē
rācō demonstratiua hōdi autē
rācōnes christus non induxit ad
resurrectionem suam declarādā
Ad terciam patet respōsio ex
dictis qm̄ argumenta christi nō
sunt argumenta per rācōnes des
monstratiuas que sciētiā faci
ciūt quia tales vt dictum est nō
habēt hic locum. et ideo licet ar
gumēta inducā per xpm̄ in suo
genere fuerint sufficiētia ad p
bandum resurrectionem suā vt
ostendetur infra in questione se
quenti nō tamen tulerunt fidem
nec abstulerunt meritum. **A**d
quartam respōdetur negā
do cōsequētiā et rācō est. q̄a
articuli fidei quidam sunt de di
uinitate tantum et isti non p̄nt
ad sensum probati sed vel p̄ mi
racula vel per auctoritates et sic
p̄bati sūt. qd̄a at̄ sūt d̄ hūanita
te vnta diuinitati et isti etiā ad
sēsū p̄bati sūt s̄ q̄ passio et ascē
sio i seipis visa sūt respōsio at̄ n

et ideo signa resurrectionis visi-
biliter ostendere oportuit ex qui-
bus ostenditur ad veritatem resurrectio-
nis perveniret. *¶*